
CADERNO 1  9QUARTA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2014

legais, conforme o art. 58 do Decreto Estadual nº 4.242/86 
(Regulamento da Lei de Promoção de Praças da PMPA), e art. 8º, X 
da Lei Complementar nº 053, de 07.02.2006 (Lei de Organização 
Básica – LOB), em cumprimento da decisão interlocutória nº 
20130097340289, proferida pela Exma Sra. Maria Aldecy de 
Souza Pissolati, Juíza de Direito Titular da 3ª Vara Cível de 
Marabá, através do Processo de nº 0002982-82.2013.814.0028, 
que deferiu liminarmente o pedido de antecipação da tutela para 
determinar a suspensão imediata dos efeitos da portaria nº 
005/2013 – CPP, que anulou a promoção em favor de SEBASTIÃO 
ADALBERTO BARBOSA DA CRUZ. RESOLVE: Art. 1º - Suspender 
os efeitos da Portaria nº 005/2013 - CPP, publicada no Boletim 
Geral nº 043, de 08 MAR 2013, que anulou a promoção da 
graduação de 3º SARGENTO QPMP-0 (Combatente),do CB PM 
RG 19225 SEBASTIÃO ADALBERTO BARBOSA DA CRUZ , com 
o retorno imediato à graduação de 3º SARGENTO QPMP – 0 
(Combatente). Art. 2º Determinar a publicação desta Portaria no 
Diário Ofi cial do Estado. Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Belém-PA 28 de agosto 
de 2014. DANIEL BORGES MENDES – CEL PM Comandante Geral 
da PMPA

PORTARIA Nº 039/2014 – CPP/PMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738334

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS - CPP PORTARIA 
Nº 039/2014 – CPP/PMPA O Comandante Geral da Polícia Militar 
do Pará, no exercício de suas atribuições legais, conforme o art. 
58 do Decreto Estadual nº 4.242, de 23.01.86 (Regulamento 
da Lei de Promoção de Praças da PMPA), e art. 8º, X da Lei 
Complementar nº 053, de 07.02.2006 (Lei de Organização 
Básica – LOB), considerando a conclusão do Curso de Formação 
de Sargento PM/ 2009 a contar de 25 de agosto de 2010, do 
militar estadual BELCHIOR SOUSA SILVA RG 22322, à época, CB 
PM, foi promovido à graduação de 3º SGT PM, mesmo estando 
de licença para tratamento de saúde própria(LTSP), inclusive 
com indicação de reforma pela JRS, o que contraria o art. 5º, 
item 5 da lei nº 5.250/85 (Lei de Promoção de Praças), c/c o art. 
14, item 5 do Decreto Estadual nº 4.242/86 (Regulamento da Lei 
de Promoção de Praças), e considerando os termos da Súmula 
473/STF, In verbis: “a administração pode anular seus próprios 
atos, quando eivado de vícios que os tornem ilegais, por que 
deles não se originam direitos”, sendo assim. RESOLVE: Art. 1º 
- Anular a promoção de 3º SARGENTO QPMPA-0 (Combatente), 
efetivada por meio da Portaria nº 033/2010-CPP/PMPA, 
publicada no Aditamento ao BG nº 170, de 15 de SET de 2010, 
de BELCHIOR SOUSA SILVA RG 22322, com o retorno do policial 
militar em epígrafe à graduação de CB PM. Art. 2º Determinar a 
publicação desta Portaria no Diário Ofi cial do Estado. Art. 3º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Belém-PA, 28 de agosto de 2014 DANIEL BORGES MENDES – 
CEL PM COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 040/2014 – CPP/PMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738339

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS - CPP PORTARIA 
Nº 040/2014 – CPP/PMPA O Comandante Geral da Polícia Militar 
do Pará, no exercício de suas atribuições legais, conforme o art. 
58 do Decreto Estadual nº 4.242/86 (Regulamento da Lei de 
Promoção de Praças da PMPA), e art. 8º, X da Lei Complementar 
nº 053, de 07.02.2006 (Lei de Organização Básica – LOB), 
considerando o termo do Ofício nº 445/2014- PGE-GAB, e 
seus anexos, o qual recomenda que os atos de promoção do 
militar seje nulo. RESOLVE: Art. 1º - Anular a promoção de 
3º SARGENTO QPMP-0 (Combatente), efetivada por meio da 
Portaria nº 038/2010-CPP/PMPA, publicada no BG nº 238 de 
30 de dezembro de 2010, do EDIVAM CHARLES BARROS DIAS, 
com o retorno imediato à graduação anterior que ocupavam 
antes da participação no CFS/2010, conforme decisão exarada 
pela Desembargadora Maria do Céo Maciel Coutinho relatora do 
Processo nº 2013.3.033162-4. Art. 2º Determinar a publicação 
desta Portaria no Diário Ofi cial do Estado. Art. 3º Esta Portaria 
entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Belém-PA 28 de agosto de 2014. DANIEL BORGES MENDES – 
CEL PM Comandante Geral da PMPA

PORTARIA Nº 042/2014 – CPP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738342

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS PORTARIA Nº 
042/2014 – CPP O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no 
exercício de suas atribuições legais, conforme o art. 58 do Decreto 
Estadual nº 4.242 de 23.01.86 (Regulamento da Lei de Promoção 
de Praças da PMPA), e art. 8°, X da Lei Complementar n° 053, 
de 07.02.2006 (Lei de Organização Básica – LOB), considerando 
os termos do Memorando nº 650/2014 CONJUR/CPP, no qual 
sugestiona o cumprimento de decisão judicial que determina que 

o policial militar no Processo nº 0003338-43.2014.8.14.0028, 
permaneçam na graduação de 3º Sargento até deslinde do mérito. 
RESOLVE: Art. 1º - Tornar sem efeito o ato publicado no Boletim 
Geral n° 046 – de 12 MAR 2014, através da Portaria nº 008/2014 
– CPP, que determinou a anulação da promoção do quadro de 
Combatentes QPMPA-0, de ANTONIO NAZÁRIO BARREIRA FILHO, 
conforme Decisão Interlocutória exarada pela Exma. Sra. Dra. 
Maria Aldecy de Souza Pissolatti, Juíza de Direito titular da 3º Vara 
Cível da comarca de Marabá. Art. 2º - Determinar a publicação 
desta Portaria no Diário Ofi cial do Estado. Art. 3º - Esta Portaria 
entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Belém-PA, 28 de agosto de 2014 DANIEL BORGES MENDES – CEL 
PM COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 043/2014 – CPP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738346

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS PORTARIA Nº 
043/2014 – CPP O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no 
exercício de suas atribuições legais, conforme o art. 58 do Decreto 
Estadual nº 4.242 de 23.01.86 (Regulamento da Lei de Promoção 
de Praças da PMPA), e art. 8°, X da Lei Complementar n° 053, 
de 07.02.2006 (Lei de Organização Básica – LOB), considerando 
os termos do Memorando nº 616/2014 CONJUR/CPP, no qual 
sugestiona o cumprimento de decisão judicial que determina que 
o policial militar no Processo nº 0004724-11.2014.814.0028, 
permaneçam na graduação de 3º Sargento até deslinde do 
mérito. RESOLVE: Art. 1º - Tornar sem efeito o ato publicado 
no Boletim Geral n° 046 – de 12 MAR 2014, através da Portaria 
nº 008/2014 – CPP, que determinou a anulação da promoção 
do quadro de Combatentes QPMPA-0, de PAULO SÉRGIO ALVES 
MATOS, conforme Decisão Interlocutória exarada pela Exma. 
Sra. Dra. Maria Aldecy de Souza Pissolatti, Juíza de Direito titular 
da 3º Vara Cível da comarca de Marabá. Art. 2º - Determinar a 
publicação desta Portaria no Diário Ofi cial do Estado. Art. 3º - Esta 
Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Belém-PA, 28 de agosto de 2014 DANIEL BORGES MENDES – CEL 
PM COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 041/2014 – CPP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738352

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS PORTARIA Nº 
041/2014 – CPP O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no 
exercício de suas atribuições legais, conforme o art. 58 do Decreto 
Estadual nº 4.242 de 23.01.86 (Regulamento da Lei de Promoção 
de Praças da PMPA), e art. 8°, X da Lei Complementar n° 053, 
de 07.02.2006 (Lei de Organização Básica – LOB), considerando 
os termos do Memorando nº 650/2014 CONJUR/CPP, no qual 
sugestiona o cumprimento de decisão judicial que determina que 
o policial militar no Processo nº 0003355-88.2014.814.0028, 
permaneçam na graduação de 3º Sargento até deslinde do 
mérito. RESOLVE: Art. 1º - Tornar sem efeito o ato publicado no 
Boletim Geral n° 046 – de 12 MAR 2014, através da Portaria nº 
008/2014 – CPP, que determinou a anulação da promoção do 
quadro de Combatentes QPMPA-0, de EDUARDO CARLOS RIBEIRO 
DE JESUS, conforme Decisão Interlocutória exarada pela Exma. 
Sra. Dra. Maria Aldecy de Souza Pissolatti, Juíza de Direito titular 
da 3º Vara Cível da comarca de Marabá. Art. 2º - Determinar a 
publicação desta Portaria no Diário Ofi cial do Estado. Art. 3º - Esta 
Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Belém-PA, 28 de agosto de 2014 DANIEL BORGES MENDES – CEL 
PM COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738172

PORTARIA: 614
Objetivo: A Serviço da Corporação. Processo: 2014/394525
Fundamento Legal: Lei 5.119 de 16/05/1984.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Itupiranga/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5823811/GENÉSIO DOS SANTOS FILHO (SD BM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 14/08/2014 a 14/08/2014
5267552/MARCUS VICTOR LIMA NORAT (TCEL BM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 14/08/2014 a 14/08/2014
5843502/PAULO CESAR VAZ JÚNIOR (CAP BM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 14/08/2014 a 14/08/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738211

PORTARIA: 616/2014
Objetivo: A Serviço da Corporação. Processo: 2014/394659
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Uruará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57218255/CLEBER SILVA DE PAIVA (SD BM) / 7.0 diárias 
(Alimentação) / de 04/08/2014 a 10/08/2014
5037328/JOÃO ELIAS OLIVEIRA E SILVA (SUBTEN BM) / 7.0 
diárias (Alimentação) / de 04/08/2014 a 10/08/2014
5397685/ROSIVALDO RAMOS MENDES (CB BM) / 7.0 diárias 
(Alimentação) / de 04/08/2014 a 10/08/2014
57218247/WILSON OLIVEIRA DO ROSÁRIO (SD BM) / 7.0 diárias 
(Alimentação) / de 04/08/2014 a 10/08/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738218

PORTARIA: 628/2014
Objetivo: A Serviço da Corporação. Processo: 2014/394854
Fundamento Legal: Lei 5.119 de 16/05/2014
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena e Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57217843/ROBSON RENATO PICANÇO SANTOS (SD BM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 12/08/2014 a 12/08/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738326

PORTARIA: 627/2014
Objetivo: A Serviço da Corporação. Processo: 2014/394706
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mojú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5036593/Antônio de Aguiar Souza (SUB TEN BM) / 14.0 diárias 
(Alimentação) / de 21/06/2014 a 04/07/2014
5036593/Antônio de Aguiar Souza (SUB TEN BM) / 14.0 diárias 
(Alimentação) / de 21/06/2014 a 04/07/2014
5036593/Antônio de Aguiar Souza (SUB TEN BM) / 14.0 diárias 
(Alimentação) / de 21/06/2014 a 04/07/2014
5122503/Caetano Pereira (SGT BM) / 6.0 diárias (Alimentação) / 
de 04/08/2014 a 09/08/2014
5122503/Caetano Pereira (SGT BM) / 6.0 diárias (Alimentação) / 
de 10/08/2014 a 15/08/2014
5122503/Caetano Pereira (SGT BM) / 6.0 diárias (Alimentação) / 
de 04/08/2014 a 09/08/2014
5122503/Caetano Pereira (SGT BM) / 6.0 diárias (Alimentação) / 
de 10/08/2014 a 15/08/2014
5122503/Caetano Pereira (SGT BM) / 6.0 diárias (Alimentação) / 
de 04/08/2014 a 09/08/2014
5122503/Caetano Pereira (SGT BM) / 6.0 diárias (Alimentação) / 
de 10/08/2014 a 15/08/2014
5602661/Carlos Augusto da Silva Souto (CAP BM) / 14.0 diárias 
(Alimentação) / de 21/06/2014 a 04/07/2014
5602661/Carlos Augusto da Silva Souto (CAP BM) / 14.0 diárias 
(Alimentação) / de 21/06/2014 a 04/07/2014
5602661/Carlos Augusto da Silva Souto (CAP BM) / 14.0 diárias 
(Alimentação) / de 21/06/2014 a 04/07/2014
57189394/Carlos Levy Araújo da Costa (SD BM) / 15.0 diárias 
(Alimentação) / de 20/07/2014 a 03/08/2014
57189394/Carlos Levy Araújo da Costa (SD BM) / 15.0 diárias 
(Alimentação) / de 20/07/2014 a 03/08/2014
57189394/Carlos Levy Araújo da Costa (SD BM) / 15.0 diárias 
(Alimentação) / de 20/07/2014 a 03/08/2014
5397928/Davidson da Rosa Sales (TEN BM) / 15.0 diárias 
(Alimentação) / de 20/07/2014 a 03/08/2014
57175077/Davidson da Rosa Sales (TEN BM) / 6.0 diárias 
(Alimentação) / de 10/08/2014 a 15/08/2014
5397928/Davidson da Rosa Sales (TEN BM) / 15.0 diárias 
(Alimentação) / de 20/07/2014 a 03/08/2014
57175077/Davidson da Rosa Sales (TEN BM) / 6.0 diárias 
(Alimentação) / de 10/08/2014 a 15/08/2014
5397928/Davidson da Rosa Sales (TEN BM) / 15.0 diárias 
(Alimentação) / de 20/07/2014 a 03/08/2014
57175077/Davidson da Rosa Sales (TEN BM) / 6.0 diárias 
(Alimentação) / de 10/08/2014 a 15/08/2014
57190193/Delto Costa de Albuquerque (SD BM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2014 a 17/07/2014
57190193/Delto Costa de Albuquerque (SD BM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 19/07/2014 a 21/07/2014
57190193/Delto Costa de Albuquerque (SD BM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 23/07/2014 a 25/07/2014
57190193/Delto Costa de Albuquerque (SD BM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 27/07/2014 a 29/07/2014
57190193/Delto Costa de Albuquerque (SD BM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 31/07/2014 a 02/08/2014


